

Kłobuck, dn.27.03.2015 r.

SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI „Gminnego programu wspierania rodziny na lata 2012-2014” ZA ROK 2014.

Organ do którego kierowane jest sprawozdanie: **Rada Miejska w Kłobucku** składane przez Kierownika Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kłobucku.

Podstawa działania: **Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej z dnia 9 czerwca 2011 roku (Dz.U. z 2015 r., poz.332 tekst jednolity)**

Podstawa złożenia sprawozdania: **Uchwała Nr 245/XXIV/2012 Rady Miejskiej w Kłobucku z dnia 10.12.2012 r. w sprawie przyjęcia „Gminnego programu wspierania rodziny na lata 2012-2014” zmieniona uchwałą Nr 287/XXVIII/2013 Rady Miejskiej w Kłobucku z dnia 12.03.2013 r. w sprawie przyjęcia „Gminnego programu wspierania rodziny na lata 2012-2014”.**

Termin złożenia sprawozdania: **do 31 marca 2015 r.**

Okres sprawozdawczy: **rok 2014**

**Sprawozdanie.**

Gminny program wspierania rodziny na lata 2012-2014 przyjęty został uchwałą Rady Miejskiej w Kłobucku Nr 245/XXIV/2012 z dnia 10.12.2012 r. w sprawie przyjęcia „Gminnego programu wspierania rodziny na lata 2012-2014” zmienionej uchwałą Nr 287/XXVIII/2013 Rady Miejskiej w Kłobucku z dnia 12.03.2013 w sprawie zmiany uchwały Nr 245/XXIV/2012 Rady Miejskiej w Kłobucku z dnia 10.12.2012 r. w sprawie przyjęcia „Gminnego programu wspierania rodziny na lata 2012-2014” r. Adresatami programu są rodziny przeżywające trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, rodziny w których dzieci zostały umieszczone w pieczy zastępczej oraz rodziny doświadczające trudności w codziennym funkcjonowaniu i w prowadzeniu gospodarstwa domowego.

Celem głównym programu jest poprawa jakości życia rodzin mieszkających na terenie gminy Kłobuck poprzez odpowiedni system wsparcia oraz zapobieganie marginalizacji życia.

Cele szczegółowe to: udzielenie pomocy i wsparcia rodzinom przeżywającym trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, rodzinom bezradnym w prowadzeniu gospodarstwa domowego i rodzinom których dzieci zostały umieszczone w pieczy zastępczej, zapobieganie powstawaniu sytuacji kryzysowych w rodzinie, promocja form spędzania czasu wolnego przez rodzinę sprzyjających rozwojowi zainteresowań i przeciwdziałaniu patologii społecznej.



**Udzielanie wsparcia i pomocy rodzinom przeżywającym trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej, rodzinom bezradnym w prowadzeniu gospodarstwa domowego i rodzinom których dzieci zostały umieszczone w pieczy zastępczej.**

lp.	Działania	Realizator	Wskaźniki
1.	Praca socjalna z rodzinami w których wystąpiły symptomy bezradności w sprawach opiekuńczo- wychowawczych, rodzinami bezradnymi w prowadzeniu gospodarstwa domowego i rodzinami których dzieci zostały umieszczone w pieczy zastępczej.	-GOPS, -PCPR	-liczba rodzin objęta pracą socjalną przez GOPS: <b>94 (330 osób)</b> -liczba rodzin objęta pracą socjalną przez PCPR: <b>14</b>
2.	Udzielanie pomocy finansowej i rzeczowej rodzinom przeżywającym trudności opiekuńczo- wychowawcze i znajdującym się w trudnej sytuacji finansowej w tym udzielanie pomocy w formie zasiłków celowych i okresowych, dożywianie dzieci w przedszkolach i w szkołach, stypendiów i wyprawek szkolnych, pomocy żywnościowej w ramach PEAD, dodatków mieszkaniowych.	-GOPS, -ZEAOS, -PCPR	-liczba rodzin z dziećmi objętych pomocą finansową przez GOPS- <b>94</b> , PCPR-0, ZEAOS- wyprawki szkolne: <b>146</b>
3.	Indywidualne konsultacje i poradnictwo specjalistyczne (psychologiczne, pedagogiczne, prawne, zawodowe, socjalne).	Powiatowa Poradnia Pedagogiczno-Psychologiczna, PUP, GOPS, Punkt Interwencji Kryzysowej,	-ilość porad prawnych-0 i zawodowych udzielanych przez PUP, <b>-904</b> -ilość porad pedagogicznych i psychologicznych udzielanych w Poradni- <b>16</b> -ilość i rodzaj porad udzielanych w Punkcie Interwencji Kryzysowej- <b>270</b> , <b>-3</b> porady psychologiczne -ilość porad socjalnych udzielanych przez GOPS- <b>189</b>
4.	Zapewnienie pomocy rodzinom dotkniętym problemem przemocy w rodzinie.	-Gminny Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, -GOPS, -Policja, -Placówki oświaty, -kuratorzy, -placówki służby zdrowia	-ilość założonych „Niebieskich Kart”- <b>72</b> -ilość zakończonych „Niebieskich Kart”- <b>48</b>
5.	Organizowanie czasu wolnego dla dzieci w formie kolonii, wyjazdów, wycieczek i spotkań.	-GOPS, -GKRPA, -OSiR, -MOK, -organizacje pozarządowe, -placówki wsparcia dziennego, Parafie	-ilość kolonii: <b>1 (40 dzieci)</b> wyjazdów- <b>4</b> , wycieczek- <b>1</b> , spotkań- <b>7</b>

6.	Wspieranie rodzin przez asystenta rodziny	-GOPS	-liczba rodzin objętych wsparciem asystenta-23 -liczba zatrudnionych asystentów,-3
7.	Wspieranie rodzin poprzez rodziny wspierające ( w miarę potrzeb)	-GOPS	-liczba rodzin objętych pomocą rodzin wspierających--0

#### Zapobieganie powstawaniu sytuacji kryzysowych w rodzinie.

1.	Współpraca z kuratorami sądowymi, policją, placówkami oświatowymi w celu wypracowania wspólnych działań profilaktycznych.	-placówki służby zdrowia, -GOPS, -Kurator sądowy, -Policja, -ZEAOS, -placówki oświatowo-wychowawcze	-liczba rodzin objętych działaniami w ramach współpracy pomiędzy realizatorami programu- <b>nie prowadzone są rejestry-</b>
2.	Współpraca z Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Zespołem Interdyscyplinarnym ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie.	-Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, -GOPS, -GKRPA	-liczba rodzin objętych działaniami-72 -liczba osób wysłanych na leczenie odwykowe-19 (skierowanych przez Zespół)
3.	Organizowanie i informowanie o miejscach pomocy.	-GOPS, -PCPR	-liczba przekazów informacyjnych o miejscach pomocy-PCPR-0 GOPS- 189
4.	Terapie i mediacje	Powiatowa Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna, -GOPS, -Punkt Interwencji Kryzysowej, -placówki służby zdrowia. -organizacje pozarządowe,	-liczba terapii-52 (Poradnia Terapii Uzależnień),1-(warsztaty z zakresu profilaktyki uzależnień)-w ramach projektu, -2 cykle terapeutyczne (Atol) -liczba mediacji w Punkcie Interwencji Kryzysowej -15, 1 trening mediacji w ramach projektu „Jestem Aktywny”.
5.	Usługi opiekuńcze dla rodzin z dziećmi w tym usługi specjalistyczne.	-GOPS.	-liczba rodzin objętych usługami opiekuńczymi i rodzin objętych usługami specjalistycznymi-1
6.	Organizowanie grup wsparcia( w razie potrzeb).	-GOPS,	-liczba zorganizowanych grup wsparcia-0
7.	Tworzenie i rozwój placówek wsparcia dziennego( w razie potrzeb).	GOPS,	-liczba placówek wsparcia dziennego-0

**Promocja form spędzania czasu wolnego przez rodzinę sprzyjających rozwojowi zainteresowań i przeciwdziałaniu patologii społecznej.**

1.	Promowanie oraz popularyzowanie rodzinnego uczestnictwa w imprezach sportowo- rekreacyjnych.	-OSiR	-liczba zorganizowanych imprez sportowo- rekreacyjnych- <b>31</b>
2.	Organizowanie imprez sportowych poprzez wykorzystanie gminnej bazy sportowej.	-OSiR	-liczba zorganizowanych imprez sportowych - <b>31</b>
3.	Zagospodarowanie w okresie wakacji i ferii zimowych czasu wolnego dzieci i młodzieży.	-MOK, -OSiR, -GOPS,	-liczba form zorganizowanych spędzania czasu wolnego- OSiR- <b>2</b> -MOK - <b>2</b>
4.	Promowanie różnych form turystyki rodzinnej.	-organizacje pozarządowe, -lokalne media	-liczba i rodzaj organizowanych imprez turystycznych- <b>2</b> -liczba informacji które ukazały się w lokalnych mediach- <b>0</b>

Realizatorzy Gminnego programu wspierania rodziny starają się poprawić sytuację rodzin oraz pomóc w codziennym funkcjonowaniu poprzez ograniczenie patologii, zminimalizowanie negatywnych zachowań oraz stworzenie skutecznego systemu wsparcia dla rodziny i dziecka w ramach swoich kompetencji.

Nie wszystkie działania z realizacji programu można przedstawić w formie wskaźników gdyż jak się okazuje w trakcie zbierania danych od poszczególnych podmiotów, nie wszystkie instytucje i organizacje prowadzą rejestr rodzin do których adresowany jest Program.

**Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kłobucku-** Rodziny z problemami opiekuńczo-wychowawczymi, rodziny doświadczające trudności w codziennym funkcjonowaniu a także rodziny nieradzące sobie w prowadzeniu gospodarstwa domowego stanowią znaczną grupę klientów korzystających z pomocy Ośrodka Pomocy Społecznej . W 2014 roku ta grupę stanowiło 94 rodziny. W 2014 roku z terenu naszej Gminy 23 rodziny z problemami opiekuńczo-wychowawczymi i bezradnych w prowadzeniu gospodarstwa domowego zostało objętych wsparciem asystenta rodziny. Do zadań asystenta rodziny należy m.in. udzielenie pomocy rodzinom w poprawie ich sytuacji życiowej, w tym zdobywaniu umiejętności prawidłowego prowadzenia gospodarstwa domowego. W 2014 roku z terenu gminy Kłobuck zostało umieszczonych 14 dzieci w pieczy zastępczej. Planuje się współpracę z wybranymi rodzinami wskazanymi przez PCPR. Do działań na rzecz rodziny należy również świadczona przez GOPS pomoc w formie pieniężnej i niepieniężnej oraz w postaci pracy socjalnej. W roku 2014 zostały zorganizowane kolonie letnie do Czorsztyna w których uczestniczyło łącznie 40 dzieci. GOPS realizował projekt systemowy „Jestem aktywny”. W ramach tego projektu jego uczestnicy mogli skorzystać z wsparcia w formie zajęć z psychologiem, mediatorem, terapeutą uzależnień czy doradcą zawodowym. Uczestnicy mogli również skorzystać z indywidualnych porad prawnych. W 2014 roku w ramach projektu zorganizowana została również jedna wycieczka do Sandomierza w której uczestniczyło 20 uczestników projektu z członkami rodzin. W sumie w wyjeździe tym uczestniczyły 44 osoby.

**Placówki oświatowe-** Pedagodzy szkolni przy współpracy z kuratorami sądowymi, pracownikami Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej czy Policją wypracowują szereg różnych działań mających na celu wspieranie rodzin i zapobieganie powstawaniu sytuacji kryzysowych w rodzinach. W szkołach organizowane są prelekcje odnośnie szeroko rozumianego bezpieczeństwa dzieci młodzieży. Jest to bardzo ważna działalność, gdyż jak wiadomo brak odpowiedniego poczucia bezpieczeństwa rodzin z dziećmi wpływa niekorzystnie na ich kondycję. W rodzinach w których dzieci i młodzież nie mają odpowiedniej opieki ze strony rodziców czy opiekunów częściej dochodzi do demoralizacji i w konsekwencji do konfliktu z prawem. Prelekcje dotyczą również informowania rodziców o instytucjach udzielających wsparcia rodzinom z trudnościami opiekuńczo-wychowawczymi.

**Poradnia Psychologiczno- Pedagogiczna w Kłobucku-**Poradnia realizuje m.in. takie zadania jak: udzielanie pomocy psychologiczno-pedagogicznej dzieciom, młodzieży, rodzicom i nauczycielom czy podejmowanie działań z zakresu profilaktyki uzależnień i innych problemów dzieci i młodzieży, w tym udzielanie pomocy psychologiczno-pedagogicznej dzieciom i młodzieży z grup ryzyka oraz ich rodzicom. Rodzice lub opiekunowie zgłaszający się do Poradni dostrzegają problemy opiekuńcze (niska motywacja do nauki, słabe wyniki nauczania) lub wychowawcze (wagarowanie, nadużywanie komputera, palenie tytoniu) i starają się je rozwiązać. Jak wynika z zebranych danych w roku 2014 udzielono 16 porad psychologiczno-pedagogicznych. Rodziny te zostały objęte pomocą psychologiczno-pedagogiczną na terenie tutejszej Poradni. Poradnia oferuje ponadto pomoc w ramach „Grupy edukacyjnej dla osób doświadczających przemocy” jednak, grupa taka w 2014 roku nie zawiązała się. Osoby zainteresowane pomocą w tym zakresie korzystały z pomocy indywidualnej.

**Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kłobucku-** W 2014 roku z terenu Gminy Kłobuck 14 dzieci zostało umieszczonych w pieczy zastępczej.

**Powiatowy Urząd Pracy w Kłobucku-** Powiatowy Urząd Pracy nie prowadzi statystyk dotyczących rodzin przeżywających trudności opiekuńczo-wychowawcze. W 2014 roku doradcy zawodowi udzielili osobom bezrobotnym zamieszkującym w Gminie Kłobuck łącznie 904 indywidualnych porad zawodowych. W w/w urzędzie w 2014 roku nie były udzielane porady prawne.

**Komenda Powiatowa Policji w Kłobucku-** na terenie Gminy Kłobuck pracuje 6 dzielnicowych, którzy w ramach Gminnego Zespołu ds. Przeciwdziałania Przemocy uczestniczą w grupach roboczych mających na celu wypracowanie wspólnych działań. Policjanci wraz z pracownikiem socjalnym ustalają indywidualny plan pomocy rodzinie, który ma celu wyjście z kryzysowej sytuacji i zapobieganie przemocy w rodzinie.

**Kuratorzy i sądy-** Istotną rolę w wspieraniu rodzin odgrywają kuratorzy sądowi. W roku 2014 na terenie gminy Kłobuck funkcjonowało 27 rodzin, w których realizowane było postępowanie wykonawcze w sprawach opiekuńczych z tytułu ustanowienia nadzoru kuratora nad sposobem wykonywania władzy rodzicielskiej. W niektórych orzeczeniach Sądu pojawiały się również zobowiązania do specjalistycznej terapii, w szczególności terapii rodzinnej. Polityka orzecznicza sądu wydaje się wskazywać tendencję wzrostową w zakresie orzekanych nadzorów. Kuratorzy sądowi czy pedagodzy szkolni ściśle współpracują z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej, Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Kłobucku oraz Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną w Kłobucku.

Prawidłowe funkcjonowanie rodziny w środowisku to również dbanie o prawidłowy rozwój psychofizyczny dzieci i młodzieży poprzez uczestnictwo w różnego rodzaju zajęciach pozaszkolnych. Dzieci i młodzież nie tylko z rodzin z trudnościami mogą uczestniczyć w

zajęciach oferowanych przez Miejski Ośrodek Kultury w Kłobucku oraz Ośrodek Sportu i Rekreacji w Kłobucku.

**Miejski Ośrodek Kultury w Kłobucku-** MOK w Kłobucku oprócz stałych form zajęć takich jak: klub tańca nowoczesnego „Ciało i ruch”, koło plastyczne czy prowadzenie miejskiej orkiestry dętej prowadzi działalność w zakresie imprez okolicznościowych, które kierowane są do dzieci i młodzieży między innymi z terenu Gminy Kłobuck. Od 20.01.2014 do 31 stycznia 2014 r. w tj. w okresie ferii zimowych zorganizowano blok imprez edukacyjno- kulturalnych dla dzieci. W programie znalazły się m.in. projekcje filmowe, warsztaty taneczne, muzyczne, festiwal piosenki, warsztaty ceramiczne czy pogadanka policji o bezpieczeństwie w trakcie ferii.

W sierpniu 2014 została ogłoszona Akcja „Lato w mieście”. W ramach tej akcji odbyły się projekcje filmowe, konkurs plastyczny warsztaty czy koncerty.

**Ośrodek Sportu i Rekreacji- OSiR** w Kłobucku w okresie wakacyjnym i ferii zimowych zorganizował szereg imprez sportowo- rekreacyjnych. W okresie wakacyjnym dzieci i młodzież mogły uczestniczyć w zajęciach z koszykówki, siatkówki, tenisa stołowego, gier i zabaw.

W okresie ferii zimowych dzieci i młodzież mogły skorzystać z następujących zajęć: tenis stołowy, koszykówka, siatkówka a także krytej pływalni.

Działalność kulturowo-oświatowa i rekreacyjno-sportowa w w/w instytucjach ma na celu zaspokojenie potrzeb kulturalnych i rekreacyjnych rodzin w tym dzieci i młodzieży i stanowi nieodzowny element w zakresie profilaktyki i promocji aktywnego spędzania wolnego czasu.

**Placówki wsparcia dziennego-**W celu wsparcia rodziny dziecko może zostać objęte opieką i wychowaniem w placówce wsparcia dziennego. Placówki te mogą być prowadzone w formie opiekuńczej, specjalistycznej oraz pracy podwórkowej. Na terenie Gminy Kłobuck aktualnie nie ma tego typu placówek.

**Zespół Ekonomiczno -Administracyjny Oświaty Samorządowej w Kłobucku-** W roku 2014 programem rządowym pomocy uczniom „Wyprawka szkolna” zostało objęte 146 dzieci.

**Gminny Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Kłobucku** -w skład Zespołu wchodzi kurator sądowy, pedagog, pracownik socjalny, przedstawiciel organizacji pozarządowej działającej na rzecz dziecka, przedstawiciel Policji, przedstawiciel służby zdrowia, oraz przedstawiciel Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. W ramach współpracy zespół podejmuje wspólne działania mające na celu udzielenie pomocy między innymi rodzinom przeżywającym problemy opiekuńczo-wychowawcze, gdyż jak wiadomo rodzice stosując przemoc wobec dzieci przejawiają symptomy osób nieradzących sobie w codziennym funkcjonowaniu. Według danych za 2014 do Zespołu wpłynęły 72 „Niebieskie Karty”. Procedura „Niebieskiej Karty”została zakończona w 48 rodzinach. W zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie działaniami zespołu interdyscyplinarnego objętych zostało 24 rodziny.

Istotnym problemem rodzin z trudnościami opiekuńczo-wychowawczymi jest nadużywanie alkoholu przez jego członków. Zespół Interdyscyplinarny kieruje również wnioski do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych o leczenie. Na leczenie odwykowe członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego oraz grup roboczych skierowali 19 osób co do których istniało podejrzenie, iż mają problem ze spożywaniem alkoholu.

### **Parafia-**

Przy parafii Matki Bożej Wspomożenia Wiernych w Kamyku działa Oratorium gdzie organizowane są cotygodniowe spotkania dzieci i młodzieży. Zainteresowane osoby mają możliwość spędzenia wolnego czasu grając w bilard, ping-pong i piłkarzyki. W Oratorium organizowane są wycieczki czy wspólne wyjścia do kina. W okresie ferii oraz wakacyjnym zajęcia odbywają się częściej.

Przy Parafii NMP Fatimskiej w Kłobucku działa świetlica im. bł. Jana Pawła II. W zajęciach oferowanych przez świetlicę mogą brać udział dzieci i młodzież. Świetlica oferuje zajęcia komputerowe, gry i zabawy integracyjne i edukacyjne. Organizowane są również wycieczki, paczki okolicznościowe oraz spotkanie wigilijne dla dzieci i młodzieży.

**Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Kłobucku** do zadań GKRPA w Kłobucku należy m.in. inicjowanie działań w zakresie realizacji zadań gminy związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych. Komisja co roku dofinansowuje kolonie dla dzieci oraz współfinansuje posiłki dla dzieci w szkołach.

**Punkt Interwencji Kryzysowej-** instytucja ta działa przy Terenowym Komitecie Ochrony Praw Dziecka. Pracownicy Punktu udzielają porad i rozmów o charakterze socjalnym, pomagają w sporządzaniu pism urzędowych. W Punkcie dokonywane są również konsultacje psychologiczne, pedagogiczne oraz odbywają się mediacje. Roku 2014 w Punkcie przeprowadzono 13 mediacji rodzinnych z udziałem mieszkańców gminy Kłobuck, oraz udzielono łącznie 270 porad- w tym sporządzono różnego rodzaju pozwy i wnioski do sądu, oraz innych instytucji np. wnioski o przydział mieszkania socjalnego, komunalnego, pisma do komornika, banków itp. Udzielono również wsparcia psychologicznego 3 osobom z terenu Gminy Kłobuck.

**Placówki służby zdrowia-** Na terenie Gminy Kłobuck działa Poradnia Terapii Uzależnień i Współuzależnienia od Alkoholu. Placówka ta jednak nie prowadzi rejestru dot. rodzin przeżywających trudności opiekuńczo- wychowawczych. Na terapię do Poradni kierowani są m.in. członkowie rodzin w których wdrożona została procedura „Niebieskiej Karty”. W roku 2014 w w/w Poradni leczyły się 52 osoby z terenu Gminy Kłobuck.

**Lokalne media-** Na terenie gminy Kłobuck ukazuje się co piątek „Gazeta Kłobucka”. W roku 2014 nie ukazał się żaden artykuł poświęcony promowaniu różnych form turystyki rodzinnej.

### **Organizacje pozarządowe:**

**Terenowy Komitet Ochrony Praw Dziecka-** Komitet w 2014 roku zorganizował jedno spotkanie Mikołajkowe dla dzieci w partnerstwie z klubem abstynenckim ATOL, w którym uczestniczyło 22 dzieci. Dzieci wywodziły się spośród podopiecznych Atola i rodzin korzystających z pomocy w Punkcie Interwencji Kryzysowej. Dzieci podczas spotkania Mikołajkowego otrzymały paczki żywnościowe-22 paczki. Zorganizowano również wycieczkę pieszą dla 15 dzieci.

**Stowarzyszenie na Rzecz Dzieci Niepełnosprawnych „O uśmiech dziecka”-** w roku 2014 stowarzyszenie zorganizowało w lutym w Zespole Szkół w Kamyku bal karnawałowy dla 200 dzieci niepełnosprawnych z powiatu Kłobuckiego. Z gminy Kłobuck uczestniczyło 76 osób w tym dzieci rodzin przeżywających trudności. Każde dziecko otrzymało paczkę ze słodkościami. Na balu tym był również podwieczorek i kolacja. W grudniu 2014 r.



stowarzyszenie zorganizowało w restauracji „Casablanca” w Kamyku uroczysta Wigilię. Odbyło się również spotkanie Mikołajkowe na którym każde z dzieci otrzymało paczkę. W spotkaniu tym uczestniczyło 120 dzieci.

**Kłobuckie Stowarzyszenie Rodzin Abstynenckich Atol-** Stowarzyszenie w 2014 roku zorganizowało dla swoich członków terapie dla uzależnionych i współuzależnionych od alkoholu, prowadzone przez terapeutów-specjalistów. Terapie odbywały się dwóch cyklach: IV-VI i XI-XII 2014 r. Stowarzyszenie zorganizowało wiele spotkań i wyjazdów z udziałem dzieci.

-8 marca obchodzono „Dzień kobiet”,

-01.05-04.05.2014 rodziny wyjechały na obóz terapeutyczny do Zakopanego i uczestniczyły w Złocie Rodzin Abstynenckich „Tatry” 2014,

- 28.06-29.06.2014 oraz 13.09-14.09.2014- zorganizowane były wyjazdy na biwaki do Władysławowa,

-17.08.2014 r. rodziny uczestniczyły w spływie kajakowym po Liswarcie,

-26.10.2014 r. odbyły się rozgrywki tenisa stołowego z udziałem dzieci oraz członków zaprzyjaźnionych Klubów Abstynenckich woj. śląskiego, którego byli organizatorami,

-30.11.2014 r. odbyła się impreza „Andrzejkowa”,

-06.12.2014 r. odbyły się „Mikołajki” dla dzieci,

-20.12.2014 r. odbyło się spotkanie opłatkowe,

Wyjazdy, spotkania oraz imprezy organizowane przez Stowarzyszenie mają na celu integrować rodziny w których wystąpiło uzależnienie od alkoholu.

### **Podsumowanie:**

Na podstawie wielu doświadczeń z działań obszaru dla rodzin z problemami opiekuńczo-wychowawczymi wskazuje się potrzebę coraz bardziej pogłębionej i zindywidualizowanej pracy. Większe zaangażowanie osób współpracujących z rodzinami u których występują dysfunkcje jest jednym z warunków odniesienia sukcesu. Dlatego bardzo ważna jest rola asystenta rodziny jako osoby, która na co dzień pracuje z rodziną i pomaga jej przezwyciężyć trudności.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kłobucku od 16.06.2014 roku zajmuje się wydawaniem Ogólnopolskiej Karty Dużej Rodziny. Prawo do posiadania Karty przysługuje członkowi rodziny wielodzietnej, przez którą rozumie się rodzinę, w której rodzic(rodzice) lub małżonek rodzica mają na utrzymaniu co najmniej troje dzieci. Do 31.12.2014 r. do tut. Ośrodka wpłynęły 53 wnioski o wydanie tejże karty. W 2014 r. wydano 48 rodzinom karty (248 kart w tym 86 kart dla rodziców i 162 dla dzieci), pozostałe karty zostały wydane w 2015 r. Rada Miejska w Kłobucku dnia 23.03.2015 r. podjęła uchwałę Nr 48/VIII/2015 w sprawie przyjęcia Programu dla rodzin wielodzietnych „Gmina Kłobuck dla rodziny-Karta Dużej Rodziny”.

Na terenie Gminy Kłobuck istnieje również potrzeba utworzenia placówki wsparcia dziennego. Placówka ta wspierała by rodzinę w sprawowaniu podstawowych funkcji. Placówki te współpracują z rodzicami lub opiekunami dziecka oraz placówkami oświatowymi i podmiotami leczniczymi.

KIEROWNIK  
Gminnego Ośrodka  
Pomocy Społecznej w Kłobucku  
mgr Katarzyna Janicka



## **Sprawozdanie z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny oraz potrzeby związane z realizacją zadań.**

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej Kłobucku realizuje zadania własne gminy w następujący sposób:

-w roku 2012 uchwalono Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2012-2014. Program ten został przyjęty uchwałą Rady Miejskiej w Kłobucku Nr 245/XXIV/2012 z dnia 10.12.2012 r. w sprawie przyjęcia „Gminnego programu wspierania rodziny na lata 2012-2014” zmienionej uchwałą Nr 287/XXVIII/2013 Rady Miejskiej w Kłobucku z dnia 12.03.2013 w sprawie zmiany uchwały Nr 245/XXIV/2012 Rady Miejskiej w Kłobucku z dnia 10.12.2012 r. w sprawie przyjęcia „Gminnego programu wspierania rodziny na lata 2012-2014” r. Do 31.03.2015 złożone zostało roczne sprawozdanie z realizacji tego programu.

W roku 2014 r. uchwalono Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2015-2017. Program ten został przyjęty uchwałą Rady Miejskiej w Kłobucku Nr 13/IV/2014 z dnia 11.12.2014 r. sprawie przyjęcia „Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2015-2017”.

Zatrudnieni w tut. Ośrodku asystenci rodziny mają możliwość podnoszenia swoich kwalifikacji. Jako pracownicy Ośrodka są ujęci w rocznym planie wydatków na szkolenia. W 2014 roku jedna z asystentka uczestniczyła szkoleniu „ Asystent rodziny-zagadnienia ogólne, tworzenie planu pracy z rodziną”. Koszt tego szkolenia to 250 zł. Jeden z pracowników socjalnych uczestniczył w szkoleniu pt. „Kierowanie zespołem asystentów rodziny:” Koszt tego szkolenia wynosił 320 zł.

W 2014 roku Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej Kłobucku zatrudnionych było łącznie 4 asystentów rodziny ( 3 etaty). Wynagrodzenie wraz z pochodnymi (ZUS pracodawca, Fundusz Pracy)+trzynastka to 79.652,29+5957,12=85.609,41 zł.

-ekwiwalenty za pranie i odzież na kwotę 1.545,49 zł,

-delegacje na asystentów na kwotę 949,14 zł,

-odpis na ZFŚS na kwotę 3.281,79 zł.

Razem na asystentów wydano kwotę 91.385,83 zł. Środki pozyskane z budżetu państwa za 2014 r. to 79.652,29 zł. Kwotę którą dołożyła Gmina Kłobuck to 11.733,24 zł.

Rodziny które przeżywają problemy opiekuńczo- wychowawcze mogą liczyć na wsparcie asystenta rodziny. Roku 2014 r. tym wsparciem zostały objęte 23 rodziny. Rodziny, które zakończyły współpracę z asystentem są monitorowane.

W przypadku umieszczenia dziecka w rodzinie zastępczej albo w rodzinnym domu dziecka gmina właściwa ze względu na miejsce zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go po raz pierwszy w pieczy zastępczej ponosi wydatki. W roku 2014 wydatki te w gminie Kłobuck wynosiły 10.425,16 zł.

Gmina ma również obowiązek sporządzania sprawozdań rzeczowo-finansowych z zakresu wspierania rodziny oraz przekazywanie go właściwemu wojewodzie w wersji elektronicznej, z zastosowaniem systemu teleinformatycznego. Sprawozdania te są przekazywane dwa razy w roku tj. do 31.07.2014 r. za okres od 01.01.2014-30.06.2014 oraz do 31.01.2015 r. za okres od 01.07.2014-31-12.2014.

### **Potrzeby**

W roku 2015 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kłobucku złożył zapotrzebowanie na dofinansowanie kosztów wynagrodzenia asystenta rodziny. Środki na wynagrodzenia asystentów są na bieżąco zabezpieczone przez Burmistrza Kłobucka.

Współfinansowanie pobytów dzieci pieczy w 2015 planowane jest na kwotę ok. 21.000,00 zł.

K I E N O W S I K  
Gminny Ośrodek  
Pomocy Społecznej w Kłobucku  
mgr Katarzyna Janicka